受限制現金。本公司經考慮業務風險管理原因後，並無考慮使用其現有現金資源結算代價：(i)如

本公司日期為二零一八年二月二十八日之招股章程所述，約42.0百萬港元已指定作為本集團「未

來計劃」；(ii)與於二零二一年六月三十日之資產淨值約358.0百萬港元相比，本集團一直錄得相對

– 39 –

董事會函件

較大之應付貿易款項結餘（於二零二一年六月三十日約198.1百萬港元）；及(iii)於二零二一年六月

三十日，本集團有銀行借貸約502.0百萬港元。由於本集團之業務性質涉及大額營運資本，董事

認為，本集團將其現有現金資源部署於業務營運而非資本投資，乃權宜之計。

儘管現有公眾股東之股權將由25.71%攤薄至23.70%（假設可換股債券及永久次可換股證券

獲全數轉換），但考慮到事實上，(i)更高攤薄將適用於配售股份，加上包銷費用產生；(ii)於二

零二一年六月三十日，本公司擁有人應佔資產淨值將由每股0.317港元提升至每股0.320港元；及

(iii)進行優先購股權集資需要更高文件及包銷費用以及需要更長時間，董事認為，上述之攤薄程

度為可接受的。董事會（不包括(i)李先生及盧女士，彼等已於董事會會議上就相關決議案放棄投

票，並須於股東特別大會上就相關決議案放棄投票；及(ii)獨立非執行董事，彼等將在考慮獨立

財務顧問的意見和建議後發表見解）認為，該協議的條款及條件（包括永久次可換股證券及可換股

債券的條款）為正常商業條款，屬公平合理，並符合本公司及股東的整體利益。

收購事項的財務影響

緊隨於完成後，本集團資產淨值將增加約14.5百萬港元，主要是由於(i)永久次可換股證券

為股本掛鈎工具並被視為本公司儲備；及(ii)按公平值確認可換股債券換股權。本集團的年度現

金流量亦將提升約790,000港元，即永久次可換股證券及可換股債券節省租金及利息的淨影響。

此外，本集團的資產負債比率，即借貸及借貸總額除以相應日期的總權益，將由二零二一年六月

三十日的約140.2%輕微下降至約138.9%，乃由於(i)確認可換股債券為本集團之負債；及(ii)確認

永久次可換股證券及可換股債券換股權為本公司之儲備的綜合影響所致。

– 40 –

董事會函件

對本公司股權架構之影響

於最後實際可行日期，本公司有1,009,550,000股已發行股份。假設本公司已發行股本並無

任何其他變動，下文載列本公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨永久次可換股證券獲全數轉換；

及(iii)緊隨可換股債券及永久次可換股證券獲全數轉換。

於最後實際可行日期

緊隨永久次可換股證券

獲全數轉換為換股股份

而經該轉換擴大

緊隨永久次可換股證券

及可換股債券獲全數轉換

而經該轉換擴大

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

佳澤（附註1） 750,000,000 74.29 750,000,000 72.24 750,000,000 68.48

賣方（附註2） – – 28,570,000

（附註3）
2.76 85,710,000

（附註3）
7.83

小計 750,000,000 74.29 778,570,000 75.00

（附註 4）
835,710,000 76.30

（附註 4）

公眾股東 259,550,000 25.71 259,550,000 25.00 259,550,000 23.70

總計 1,009,550,000 100.00 1,038,120,000 100.00 1,095,260,000 100.00

附註：

1. 李先生持有佳澤全部已發行股本。

2. 溢妙有限公司（一家於英屬處女群島註冊成立之公司）持有賣方全部已發行股本，而該公司由
李先生全資擁有。

3. 根據單邊契據及可換股債券文據約整至5,000股股份之最接近每手買賣單位。

4. 根據單邊契據及可換股債券文據項下換股限制，若股份不具上市規則所規定之足夠公眾持股
數量（即為25%），概無換股權或可換股債券換股權應予行使。

上表所載本公司股權架構僅作說明之用途。作為單邊契據及可換股債券文據項下換股限制

之一，任何換股權之行使不應觸發收購守則規則26項下任何強制要約。

– 41 –

董事會函件

上市規則之涵義

由於一項或多項適用百分比率（定義見上市規則14.07條）超過5%但低於25%，根據上市規

則第14章，收購事項構成本公司之須予披露交易，並須遵守申報及公告之規定。

另外，由於賣方最終由控股股東兼執行董事李先生全資擁有，因此，根據上市規則，賣方

為李先生之聯繫人及因而為本公司之關連人士。因此，根據上市規則第14A章，收購事項（包括

發行永久次可換股證券及可換股債券）構成本公司之關連交易。由於收購事項（包括發行永久次可

換股證券及可換股債券）之相關百分比率超過5%，收購事項（包括發行永久次可換股證券及可換

股債券）構成本公司之關連交易，須遵守上市規則第14A章有關申報、公告及獨立股東批准之規

[…]

就配售、供股或公開發售等股權融資而言，董事會認為且吾等同意，此

等方法成本相對較高，乃由於 貴集團需要聘請更多專業人士，並將產生額外

的專業費用如包銷費及╱或配售佣金等。此外，鑑於股份的一般交易流動性相

對較弱（按上文「5. 永久次可換股證券及可換股債券」段落所述）及恆生指數自二

零二一年二月以來的整體低迷，本公司將難以在股本市場進行任何股本融資，

除非以比股份現行市價大幅折讓的價格發售股份以吸引潛在投資者或現有股東

參與集資活動，此舉將對現有股東的攤薄影響更大，而與發行可換股債券相

比，發行時不會產生即時攤薄影響，且發行任何新股份將高於當前市場價格。

於完成後，根據本公司現行會計原則，28,570,000股轉換股份將作為權益工具

入賬。因此，本公司已發行股本總額將擴大至1,038,120,000股，公眾股東的股

權將被攤薄約0.71%，吾等認為該幅度不重大。

鑒於上述替代支付方式，吾等同意董事的觀點，發行永久次可換股證券

和可換股債券對 貴公司而言是公平合理的選擇。

基於上文所述，吾等認為，換股價、分派率及到期日屬公平合理及按正

常商業條款訂立。另一方面，吾等認為永久次可換股證券及可換股債券的其他

主要條款（包括(i)永久次可換股證券的分派延期，為 貴公司提供更大靈活性

管理其流動資金狀況，並允許 貴公司更好地善用其現金流量以捕捉日後可能

出現的投資機會；(ii)永久次可換股證券及可換股債劵的可轉讓性，只有在持有

人收到發行人發出的同意書的情況下方可轉讓工具；(iii)贖回，使 貴公司可

– 90 –

獨立財務顧問函件

選擇（但無義務）贖回永久次可換股證券全部或50%本金，因此 貴集團不存在

因償還永久次可換股證券本金而導致的即時重大現金流出壓力；及(iv)永久次

可換股證券換股限制及可換股債劵換股限制，其規定當有關轉換導致(a)該持有

人及債券持有人直接或間接控制或持有 貴公司投票權30%或以上之權益（或

觸發強制性全面收購）；或(b)公眾流通量不足，債券持有人不得行使任何換股

權，能夠保護 貴公司及其股東的整體利益。因此，吾等認為永久次可換股證

券及可換股債券的條款乃按正常商業條款訂立，就獨立股東而言屬公平合理，

且股東及該協議項下擬進行的交易符合 貴公司及股東的整體利益。

6. 對 貴公司股權架構之影響

誠如通函所披露，下文載列 貴公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨永久次可換股

證券獲全數轉換；及(iii)緊隨可換股債劵及永久次可換股證券獲全數轉換之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨永久次可換股證券

獲全數轉換為換股股份

而經該轉換擴大

緊隨永久次可換股證券

及可換股債券皆獲全數轉換

而經該轉換擴大

股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

佳澤（附註1） 750,000,000 74.29 750,000,000 72.25 750,000,000 68.47

賣方（附註2） – – 28,570,000

（附註3）
2.75 85,710,000

（附註3）
7.83

小計 750,000,000 74.29 778,570,000 75.00

（附註4）
835,710,000 76.30

（附註4）
公眾股東 259,550,000 25.71 259,550,000 25.00 259,550,000 23.70

總計 1,009,550,000 100.00 1,038,120,000 100.00 1,095,260,000 100.00

附註：

1. 李先生持有佳澤全部已發行股本。

– 91 –

獨立財務顧問函件

2. 溢妙有限公司（一家於英屬處女群島註冊成立之公司）持有賣方全部已發行股本，而該
公司由李先生全資擁有。

3. 根據單邊契據及可換股債券文據約整至5,000股股份之最接近每手買賣單位。

4. 根據單邊契據及可換股債券文據項下換股限制，若股份不具上市規則所規定之足夠公
眾持股數量（即為25%），概無換股權或可換股債劵換股權應予行使。

5. 本表所載的百分比數字可能已作四捨五入調整。

如上表所示，假設永久次可轉換證券及可換股債券皆完全轉換為轉換股份及可換股

債券轉換股份，公眾股東持有的 貴公司股權將從約25.71%攤薄至最多25.00%。

此攤薄對現有公眾股東不利，敬請垂注。儘管如此，經考慮(i)緊隨永久次可換股證

券及經有關轉換擴大可換股債券全數轉換後，公眾股東的潛在百分比變動約為2.01%；(ii)

上文「2.進行收購事項的理由及裨益」段落中所討論有關訂立協議的裨益；及(iii)上文「4.代

價之基準」及「5.永久次可換股證券及可換股債券」段落中有關協議的條款，包括代價及換股

價為公平合理的討論，吾等認為發行永久次可換股證券及可換股債券攤薄現有公眾股東的

股權乃屬合理。

7. 收購事項可能導致的財務影響

淨資產

由於收購目標物業作自用，目標物業將確認為 貴集團的物業、廠房及設備，